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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je integrovaná doprava v Praze, její role v cestovním ruchu a

význam pro cestující. Práce podává přehled o integrovaných dopravních systémech obecně,

jejich vzniku a současném stavu ve světě. Porovnávají se jednotlivé IDS v Evropě, především

ze strany, nejdůležitější pro turisty. Dále je nastíněna historie pražské integrované dopravy,

její ekonomický provoz a financování. Současný stav veřejné dopravy v Praze je znázorněn

ve SWOT analýze, která zobrazuje silné a slabé stránky dopravy, její příležitosti a hrozby.

Hlavní důraz je kladen na analýzu PID z turistického pohledu, zkoumají se klady a zápory.

Pomocí dotazníkového šetření mezi uživateli se odhalují nedostatky a existující problematika

PID. Na základě prozkoumaných dat se vyhledávají možná řešení odstranění vad a zlepšení

dopravy v Praze.
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Seznam zkratek

BCC Bratislava City Card

BID Bratislavská integrovaná doprava

CAWI Computer Assisted Web Interview

ČSAD Československá (státní) automobilová doprava

ČSD Československé dráhy

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DB Deutsche Bahn (Německé dráhy)

DO dopravní obsluha

DPB Dopravní podnik Bratislava

DPH daň z přidané hodnoty

DPP Dopravní podnik hl. m. Prahy

EN evropská norma

EU Evropská unie

hl. m. hlavní město

HVV Hamburger Verkehrsverbund (Hamburská integrovaná doprava)

CHF švýcarský frank

IDS Integrovaný dopravní systém IDS

JŘ jízdní řady

KORDIS Koordinátor IDS Jihomoravského kraje

MHD městská hromadná doprava

MVV Münchner Verkehrsverbund (Mnichovská integrovaná doprava)

ÖAMTC Österreichischer Automobil-, Motorrad- und Touring Club

ÖBB Österreichische Bundesbahnen (Rakouské spolkové dráhy)

P+R Park-and-Ride (zaparkuj a jeď)

PID Pražská integrovaná doprava

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

VHD veřejná hromadná doprava

VOD veřejná osobní doprava

VOR Verkehrsverbund Ost-Region (Vídeňská integrovaná doprava)

ZVV Zürcher Verkehrsverbund (Curyšská integrovaná doprava)
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1. Úvod

Praha je světově známé turistické centrum, do kterého každoročně přijíždí více než 40

milionů
1
turistů. Je to nejvýznamnější městská památková rezervace v České republice.

Návštěvníky do Prahy láká celá řada historických památek, ze kterých je většina zapsaná do

seznamu UNESCO již od roku 1992. Nejznámější je pražská dominanta – Pražský Hrad,

který díky svému stavebně historickému vývoji a nádherné gotické architektuře budí nadšení

každého cestujícího, ale i mnoho jiných unikátních míst jako Karlův most, Staré Město

s Židovskou čtvrtí, Malá Strana, Hradčany, Vyšehrad a celý seznam dalších památek, které

přitahují návštěvníky z celého světa.

Neoddělitelnou částí a základním předpokladem cestovního ruchu je doprava. Právě doprava

zajišťuje přemístění osob k objektům cestovního ruchu, ale je to vztah oboustranný: nejen

dopravu potřebujeme pro lepší provoz cestovního ruchu, ale i rozvoj cestovního ruchu

vyvolává potřebu zlepšení dopravní infrastruktury a jednotlivých druhů dopravy.

Cílem této bakalářské práce je ukázat význam integrovaného dopravního systému v Praze

z turistického pohledu, prozkoumat jeho funkčnost a efektivitu a nabídnout možnosti zlepšení.

1 43 308 279 za rok 2013 podle ČSÚ: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cestovni_ruch
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2. IDS

V úvodu této bakalářské práce je nezbytné nejdříve definovat pojem integrovaný dopravní

systém (IDS) a popsat jeho základní principy.

2.1. Definice a podmínky existence

Podle monografie „Integrované dopravní systémy“ je integrovaná doprava „zajišťování

dopravní obsluhy (DO) území veřejnou osobní dopravou (VOD) společně jednotlivými

dopravci v silniční dopravě nebo dopravci v silniční dopravě společně s dopravci v jiném

druhu dopravy nebo jedním dopravcem provozujícím více druhů dopravy, pokud se dopravci

podílejí na plnění přepravní smlouvy podle smluvních přepravních a tarifních podmínek.“ [1]

Existuje avšak jiný názor: integrovanému dopravnímu systému nesmíme říkat „integrovaná

doprava“, pokud je provozován pouze jedním dopravcem anebo jedním druhem dopravy.

V tomto případě můžeme použít jinou definici IDS: „Integrovaný dopravní systém znamená

propojení všech dostupných druhů veřejné dopravy do jednoho celku s jednotnými

přepravními podmínkami, jednotným tarifem a jednotným jízdním řádem, čili dopravní

koordinace jízdních řádů různých linek, návazností mezi jednotlivými spoji, garantované

přestupní vazby, jednotný informační systém včetně propagace a jednotná podoba

navigačních prvků v síti.“ [2]

Obě definice lze považovat za správné, avšak pro účely této práci je preferována druhá,

protože je více pochopitelná a rovnou zahrnuje některé základní principy vůči cestujícím, bez

kterých by IDS neměl existovat:

1) jednotná společná dopravní nabídka neboli koordinované jízdní řády (JŘ),

2) jednotný společný tarif s jednotnou nabídkou jízdních dokladů,

3) jednotné společné přepravní podmínky,

4) jednotné a zaručené standardy kvality,

5) jednotný společný informační servis a

6) jednotná prezentace systému ve vztahu k cestujícím. [1]
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Při splnění výše uvedených podmínek IDS dosahuje svého hlavního cíle – nabídka natolik

přijatelné veřejné hromadné dopravy (VHD), že dokáže konkurovat individuální

automobilové dopravě (IAD).

2.2. Kvalita IDS

Vzhledem k tématu této práce je objektem zájmu využití integrované dopravy z pohledu

cestujícího, proto zvlášť popíšeme standardy kvality. Existuje množina kritérií, podle kterých

lze hodnotit kvalitu veřejné dopravy, ale nejrozumnější způsob k určení správných bodů je

použit evropskou normou o kvalitě služeb.

EN určuje jako povinná následující kritéria hodnocení kvality:

1) dosažitelnost – rozsáhlost a rozmanitost z geografického a provozního pohledu,

frekvence spojů a hlediska druhů dopravy;

2) přístupnost – propojení mezi všemi dostupnými druhy dopravy včetně IAD,

dostupnost jízdenek;

3) informace – dostupnost informace o cestě, dopravních podmínkách, tarifech a cenách,

a to před, po a během cesty,

4) čas – dodržení ukázaných JŘ a celková doba trvání cesty,

5) péče o zákazníka (pro nás cestujícího) – pomoc a podpora ze strany personálu,

rozmanitá volba jízdenek vč. zvýhodněných tarifů,

6) pohodlí – zajištění příjemného cestování díky jízdnímu komfortu a vhodných zařízení

pro všechny typy cestujících,

7) bezpečnost – vytvoření vhodných podmínek pro pocit vlastního bezpečí, splnění

veškerých požadavků nutných pro prevenci nehod a dodržení bezpečnostních plánů,

8) dopad na životní prostředí – snížení znečišťování a jiných negativních vlivů na

přírodu a okolí. [3]

K některým z uvedených kritérií se vrátíme později v kapitole, která se přímo týká vztahu

cestujícího a integrované dopravy v Praze. Stejně tak ukážeme, že cestující klade důraz nejen

na kvalitu, ale i na cenu za přepravu, která se často stává rozhodujícím faktorem.

Pokud hovoříme o struktuře IDS, musíme říct, že je to především systém tvořený prvky, jejich

vlastnostmi a vazbami mezi nimi. Za prvky (rovněž uzly) považujeme místa nástupu a

výstupu (případně přestupu). Rozlišujeme 3 typy: primární kontaktní prvky I (počáteční a
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konečné body – pěší doprava, převážně budovy), II (počáteční a konečné body – individuální

doprava) a sekundární (dopravní prostředek VHD).

Pro nás však jsou důležité další požadované vlastnosti prvků:

bezbariérovost a bezkonfliktnost veškerých přestupů, nástupů a výstupů,

dosažitelnost jak prostorová, tak i časová,

přístupnost handicapovaným osobám, a to dopravně a zdravotně,

přítomnost odbavovacího systému a více možností odbavení,

přítomnost informačních systémů. [1]

Všechny výše zmíněny vlastnosti v neposlední řádě ovlivňují kvalitu veřejné dopravy,


[…]


dělala na místě turistů – v deset večer je cestující zcela ztracen, pokud v okolí nikdo není a

nemá mobilní internet. Nejspíš mu ujede tramvaj, a když konečně najde zastávku, bude muset

čekat půl hodiny na další spoj (který snad nebude poslední).

Jako příklad opravdu výborně vyřešených přestupů ukažme Drážďany (Obr. 26 a 27).

Pro Prahu takové velké změny jsou zatím příliš drahé a náročné, ale postupně by se tento

systém měl zlepšovat a přijímat nejlepší stránky z déle existujících IDS. Každopádně problém

označení přestupních uzlů je stále aktuální a pro začátek stačí alespoň označení směru

k zastávce šipkami na chodníky a nápisy na informační tabule.
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Obr. 26: Přestupní uzel autobus – vlak v Drážďanech [6]

Obr. 27: Přestupní uzel autobus – tramvaj v Drážďanech [6]

4.3.4. Prague Card

Vzhledem k tématu této práce obraťme ještě zvláštní pozornost na Prague Card, o které se

mnoho mluví. Podle výsledků dotazníku o kartě neslyšelo minimálně 82 % cestujících.

Pokusme se zjistit, čím je to způsobené.

Zaprvé: prodejními místy karty jsou většinou turistické kanceláře a informační centra.

V porovnání s tím turistické karty v ostatních městech Evropy se prodávají spolu s jízdenkami

na MHD. Výsledky dotazníku říkají, že většina turistů kupuje jízdenku v metru, automatech

na zástavce nebo v trafice. Nikde z těchto míst se neprodává Pražská karta, která je ovšem

spojená s využitím dopravy.
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Zadruhé: Pražská karta nemá téměř žádnou reklamu – ani jednou jsem nenarazila na

informaci o Prague Card. Není na letišti ani v turistických místech jako Pražský Hrad nebo

Petřín. Kvůli tomu, že není propojení s DPP, informace o kartě chybí i ve veřejné dopravě.

Zatřetí: vysoká cena. Ačkoli bylo zjištěno, že karta má závažné důvody pro tak vysokou cenu,

turisté o tom nejspíše nevědí a nemají tušení, jaké výhody mohou s kartou získat. Navíc,

pokud navštívíme webové stránky karty a zkusíme porovnat ceny v různých jazycích,

uvidíme, že cena se pokaždé liší, což není vůbec pochopitelné. Také není úplně jasné, zdali

existuje samotná Prague Card bez dopravy, protože ve skutečnosti je dávno zrušena, avšak na

stránkách v některých překladech je stále v provozu (Obr. 28 až 31).

Pokud shrneme informaci o turistické kartě v Praze, uvidíme, že karta je dobrá, ale má

špatnou (respektive žádnou) propagaci a není příliš udržována. Díky spolupráci s DPP by

mohla Prague Card získat lepší marketing a více prodejních míst. Pro turisty by měla být lépe

vysvětlena částka, která je za kartu požadovaná.

Otázkou je, jestli se dané změny pro Pražskou kartu, DPP a hl. m. Prahu vyplatí a není-li

racionálnějším řešením zavedení alternativy jako např. Oyster Card v Londýně, která se

prodává spolu s klasickými jízdenkami MHD, je tzv. „nabíjecí“ kartou a po dobíjení nabízí

snížený tarif na jednotlivé jízdy.

Obr. 28: Ceny za Prague Card pro stránky v češtině
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Obr. 29: Ceny za Prague Card (bez dopravy) pro stránky v němčině a francouzštině

Obr. 30: Ceny za Prague Card (s dopravou) pro stránky v němčině a francouzštině

Obr. 31: Ceny za Prague Card pro stránky v angličtině, ruštině a španělštině
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat význam veřejné dopravy v Praze pro turisty a

nabídnout zlepšení PID z pohledu cestovního ruchu.

Především byly definovány IDS obecně, popsány podmínky jejich existence a historie vzniku.

Dále bylo popsáno předurčení IDS, porovnány existující systémy v Evropě a provedeno jejich

srovnání s integrovanou dopravou v Praze. Velmi důležitý je pojem kvality dopravy, pro

turisty jsou rozhodujícími informace a srozumitelnost. Porovnání bylo zaměřeno na možnosti

jízdného, hlavně na turistické karty, které umožňují kombinovat využití dopravy se

zvýhodněnou návštěvou kulturních a zábavních zařízení.

V ČR nemají IDS dlouhou tradici, avšak přesto se již vyvinuly na velice vysokou úroveň, i

když stále mají své nedostatky. Na příkladu PID bylo ukázáno, jak významná je integrace

dopravy a cestovního ruchu, jak vidí dopravu cizinec a co považuje za nejdůležitější. Díky

dotazníkovému šetření byly určeny problémy, spojené se systémem PID a navrženy návrhy na

řešení každého z nich. Nejčastěji uváděné komplikace ze strany turistů jsou nákup jízdného a

nesrozumitelné přestupy (hlavně mezi českými cestujícími), cizinci si většinou stěžovali na

nedostatek informací o veřejné dopravě nebo na to, že potřebná informace byla dostupná

pouze v češtině. Jedním ze závažných zjištění je, že turisté neznají Prague Card a její výhody

a odhalení ostatních slabin tohoto produktu.

Doprava v Praze stejně jako v celém Česku má velkou budoucnost, proto je třeba soustředit se

na odstranění existujících závad, inspirovat se dopravními systémy ve světě a zlepšovat IDS

z turistického pohledu, protože pro tak významné turistické centrum je to opravdu velice

nutné. Jinými slovy, Praha by se měla zaměřit na cestovní ruch a zlepšovat integrovanou

dopravu vzhledem k potřebám cestujících z cizích zemí – informace v angličtině, nový tvar

Prague Card, a hlavně fungovat na principu „vše začíná a končí u cestujícího“ [1].
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