## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza využití Pražské integrované dopravy z pohledu cestovního ruchu
Jméno autora: Margarita Koropova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 16117
Oponent práce: Ing. Bc. Pavel Vančura, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání BP představuje velmi zajímavé téma s možností nalézt nové vztahy cestovního ruchu a PID. <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zásady pro vypracování BP vykazují značné nepřesnosti, především body dva a tři. Přesto, zadání tak jak je definované, bylo splněno. Převážná část práce se věnuje popisu IDS, včetně příkladů ze zahraničí, a pak konkrétně pražské integrované dopravě (PID). V práci je rozebrána turistická jízdenka PragueCard, která představuje pojitko mezi PID a turistickým ruchem. <b>splněno s menšími výhradami</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení je formálně v pořádku. BP práce nemá přílohy, ač by se velká část grafů dala přesunout do příloh. Ve zbylých částech textu jsou citace jak přímé tak nepřímé. Vlastní úvahy jsou vloženy v přímých souvislostech s citacemi. <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Textová úroveň odpovídá BP, přesto občas čtenář znejistí, zdali jde o BP. <b>D - uspokojivě</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Z hlediska formálního je práce zpracována přehledně, jednotlivé části jsou logicky členěny, obrázky a grafy popsány. Všechny náležitosti odpovídají doporučeným pravidlům. Autorka se dopouští drobných jazykových nepřesností. V části „Seznam zkratk“ chybí IAD (individuální automobilová doprava). <b>D - uspokojivě</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Seznam zdrojů je rozsáhlý, obsahující i cizojazyčné tituly. <b>C - dobře</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Práce svým tématem nabízí zajímavé téma ke zpracování, což se potvrdilo a bylo by dále vhodné téma rozvinout do podoby

DP.

K práci mám dva dotazy:

- 1) Opravdu se o Pražském hradu dá hovořit jen jako o „gotické architektuře“?
- 2) Pokusila se studentka získat nějaké údaje k prodejnosti PragueCard, případně s jakým výsledkem?

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Uvedenou práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 2.1.2015

Podpis: